
cONc rv cd pHAN GACH MEN THANH THANH
KHU c0xc xcul$p nmx HoA r - odNG NAr

2,

BAO CAO
*

QTTYET TOAN
2v

auY 2 NAM 202r



CONG TY cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
Dia chi: Khu cong nghiQp Bi6n Hoa 1, Tinh Ddng Nai Miu CBTT-O3
Tel:0251 3836549 Fax:0251 3836305

BAo cAo TAI cHiNH ToM TAT
auY 2. NAM 2oz1

I.BANG CAI'I OOI KE TOAN
STT NQi dung 56 ou cu6i t<y 56 ou dAu ndm

l
I z 3 4

Tii sdn ngin hqn 153,336,634,212 169,533,960,559

1 Ti6n vd cdc kho6n tuong ducrng ti6n 15,891 ,446,417 12,881,287,932
2 C6c khoin diu tu tdi chinh ngin han 11,427,575,701 9,174,643,386
3 C6c kho6n phdi thu ngin han 25,408,266,895 56,059,447,361
4 Hdng t6n kho 100,016,399,406 91 ,402,961,879
5 Tai sdn ngdn hqn khac 592,956,793 16,620,000
il Tii sdn diii hgn 28,525,731,963 30,455,405,760
1 C6c khoin phdi thu ddi han 85,700.000 85,700,000
2 Tii sdn c6 dinh 24,862,830,806 27,763,744,222

- Tdi sdn c6 Oinfr hiru hinh 24,862,830,806 27,763,744,222
Tdi sdn c6 Ointr v6 hinh

- Tdi sdn c6 dinhthue tdi chinh
- Chi phi xAy dgrng co bdn d0 dang

? A6t dQng sdn dAu tu
4 Ciic khodn dAu tu tdi chinh ddi han 3,577,201,157 2,605,961,538
5 Tdi sdn ddi han kh6c
ill ToNG C9NG TAt SAN 181,862,366,175 199,999,366,319
IV Nq phiitri 62,561,060,973 78,033,736,720

1 NE ngdn hAn 60,366,060,873 75,838,736,720
Nq dai han 2,195,000,000 2,1 95,000,000

V vOtt cHU sd n0u 119,301,305,302 121,955,629,599

1 V6n chrl sd hiru 1 19,301 ,305,302 121,955,629,598
- V6n dAu tu cOa ch0 sO h0u 59,923,480,000 59,923,480,000
- Von thdng du 313.744.700 313,744,700
- V6n tw b6 sung 14,054,939,929 14,054,939,829
- C6 phi6u quy (652,100,000) (652,100,000)
- Ch6nh lQch d6nh gia lai tiii sdn

- Chenh l€ch tV gia hOi doai

- C6c qui 17,305,178,956 1 5,048,183,555
- LEi nhuAn sau thu6 chua ph6n ph6i 28,356,061 ,817 33,267,381,514
- Ngu6n v6n diu tu XDCB

2 Ngu6n kinh phi vi qu! khdc

- Ngu6n kinh phi

- Nguon kinh phi di hinh thdnh TSCD

TONG ceNG NGUON vON 181,862,366,175 199,989,366,319
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TRAN HI/NG LUONG

STT Chi ti€u Trong k!' L0y k6
1 Doanh thu ban hing vd cung cdp dlch vg 73,135,669,686 136,929,560,621
z C6c khodn gidm tru doanh thu 751,644,677 1,276,421,213
3 Doanh thu thu€n v6 b6n hdng vdr cung cAp dich vU 72,384,025,009 135,652,139,409
4 Gi6 vdn hdno bdn 62,683,348,769 113,709,719,925

LN gQp v6 b6n hirng vd cung c6p dich vu 9,700,676,240 21,943,419,583
A Doanh thu hoAt dQng tai chinh 124.745.737 251,237,728

Chi phi tdi chinh -3,166,737,835 -3,091 ,677,851
8 Chi phi b6n hdng 3,130,909,979 5,421,461,109
I Chi phi qudn lf doanh nghiQp 4,190,207,743 6,838,654,305
10 Loi nhuQn thuAn tu hoat dQng kinh doanh 5,671,042,090 13,026,219,749
tl Thu nhqp kh6c

12 Chi phi kh6c 120,657 120,657

13 Lgi nhu6n khdc (120,657) (120,657)

14 TOng lEi nhu?n k6 toin tru0c thu6 5,670,921,433 13,026,099,091

15 ThuO thu nhQp doanh nghiQp 1 ,1 15,594,537 2,586,630,069

16 Lqi nhuqn sau thu6 thu nhqp doanh nghigp 4,555,326,896 10,439,469,022

17 Lii cq b6n tr€n cO phi€u 767 1,757
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coNG Ty CO PHAN GACH MEN THANH THANH B5o c6o tii chinh
Dia chi: Khu COng nghiQp Bi6n Hda 1 ,Tinh DOng nai Quf 2 ndm tdichinh 202i
Tel:0251 3836549 Fax:0251 3836305

M5u s6......

DN . BANG cAN DOI TE ToAru

Chi ti6u Mi chitieu Thuydt minh S6 cu6i fV 56 diu nam
TAISAN
A- TAI SAN NGAN HAN 100 153,336,634,212 169,533,960,559
l. Ti6n vA c6c khodn tuong duons ti6n 110 15,89',t,446,417 12,881.287.932
1. Ti€n 111 15,891 ,446,417 12,881,287 ,932

. C6c khodn tuonq duonq ti6n 112
ll. Cdc khoin d6u tu tii chinh nqin han 120 '11,427,575,701 9,174,643,386
1. Chuno khoan kinh doanh 121 11,427,575,701 11,427,575,701
2. Dq phong qidm gi6 chung kho6n kinh doanh 122 (2,252,932,315)

3. DAu tu ndm giir d6n nqdy d6o han 123
lll. Cic khodn phdi thu nqin han 130 25,408,266,895 56,058,447,361
1. PhAi thu ngdn hqn cia khdch hdng 131 23,891 ,216,341 55,833,878,021
2. Trd truoc cho nguoi bdn ngdn h?n 132 1 ,652,016,634 199,498,587
3. Phai thu nOi b0 ngdn han 133

4. Phai thu theo tien d6 k€ hoach hop d6nq xAv dunq 134
5. Phei thu vO cho vay ngan hEn 135

6. Phai thu nsdn han kh6c 136 125,438,'160 250.708.995
7. Du phong phdi thu ngdn hqn kho ddi 137 (260,404,240) (225,638,242)

8. Tdri sdn Thi6u cho xr] lV 139

lV. HAnq t6n kho 140 100,016,388,406 91,402,961,879
1. Hiinq tOn kho 141 117,397,853,041 107,854,453,492

2. Du phono oiSm qia hanq ton kho 149 17,381 ,464,635) (16,451 ,491,613)
V.Tii sin nqin han khdc 150 592,956,793 16,620,000

1. Chi phi trd truoc ngdn han 1E{tvl 589,862,929 16,620,000

2. Thu6 GTGT dugc kh6u tru tcz
3. Thu6 vd c6c kho6n khdc phai thu Nhd nucvc 16? 3,093,864

4. Giao dich mua b6n laitrdri phi0u Chinh phu 154

5. Tdi sdn ngdn han kh6c 155

B. TAI SAN DAI HAN 200 28,525,731,963 30,455,405,760
l. C6c khodn phdi thu ddi han 210 85,700,000 85,700,000

1. Phai thu ddi han coa khdch hdnq 211

2. T16 truoc cho nouoi b6n ddi han 212

3. V6n kinh doanh d don vi truc thu6c 213

4. Phei thu nqi b0 ddi han 214

5. Phai thu v6 cho vav ddri han 215

6. Phai thu ddi han kh6c zto 85.700.000 85.700.000

7. Du phonq phdi thu ddi han kho doi 219
ll.Tiisdn c6 dinh 220 24,862,830,806 27,763,744,222
1. Tdi sin c6 dinh hCvu hinh 221 24,862,830,806 27,763,744,222

- Nouv6n qi6 222 245,222,174,471 245,222,174,477

- Gi6 tri hao mon lUy kO 223 (220,359,343,665 (217 ,458 ,430,255)

2. Tdi sdn c6 dinh thu6 tdi chinh 224

3, Tii sin c6 dinh v6 hinh 227
- Nquv6n qid 228 100,896,000 100,896,000

- Gi6 tri hao mon l0v k6 zaJ 100,896,000) (100,896,000

lll. Bet dong sin dau tu 230
lV. Tii sdn dcv dans dii han 240
V. DAU tu tii chinh dAi han 250 3,577,201,157 2.605,961,538

1. Ddu tu vdo c0nq tv con zcl
2. Ddu tu vdo cOng ty li0n kOt, li6n doanh 252 1,920,000,000 1,920,000,000

3. Oiiu tu qop v6n vdo don vi khilc 253 3,030,000,000 3,030,000,000

4. Du ohono ddu tu tdri chinh ddi han 254 (1,372,798,843 (2,344,038,462)

5. Eau tu ndm qi0 dOn nqdy d6o han 255

Vl. Tii sin dii han khdc 260

TONG CONG TAI SAN 270 181 ,862,366,175 199,989,366,318



NGUON VON
C. Nq PHAI TRA 300 62,561,060,873 78,033,736.720
l. Nq ngin h?n 310 60,366,060,873 75,838,736,720
1. Phei tra nguoi ban ngdn hqn 311 19,935,363,643 18,137,383,585
2. Ngucri mua trd ti6n truoc ngdn hqn 312 386,696,881 1,844,975.312
3. ThuO vd c6c khodn phdi nOo nhd nuoc 313 3,627,015,747 1,519,941,452
4. Phaitrd nguoi lao dOns 314 8,702,930,605 9,946,247,285
5. Chi phi phai trd ngdn han 315
3. Phai trd nOi b0 nqin han 316
7. Phdi trd theo ti6n d0 kO ho4ch hqp d6ng x6y dqrng 317
3. Doanh thu chua thuc hi€n nq6n han 318
L Phai trd ngdn hqn khac 319 1 1 ,899,195,409 34,215,790,498
'10. Vay vd ng thud tiiichinh ngdn han 320
11. Dtr phong ph6i trd ngrin hqn 321 3,000,000,000
12. QuV khen thudng phuc lqi 322 12,814,858,588 10,174,398,588
13. QuV binh 6n qi6 5ZJ
14. Giao dich mua b6n lai trdi phi6u Chinh phir 324
ll. No dii han 330 2,195,000,000 2,195,000,000
1. Phdi trd nsuoi ban ddi han 331
2. Nguoi mua trd ti6n truoc dai han 332
3. Chi phi phdi trd dAi han 333
4. PhAi trd nOi b0 ve vOn kinh doanh 334
5. Phai trd nOi b0 dai han 335
6. Doanh thu chua tht'rc hi0n ddi han 336
7. Phai trd ddi han kh6c 337 2,195,000,000 2,195,000,000
8. Vay vd nE thu6 tdi chinh ddi han 338
9. Trai phi6u chuy6n d6i 339
10. C6 ohi6u uu ddi 340
11. Thud thu nhdp ho6n lai phdi tr6 341
12. Dtt phong phdi trd ddri han 342
13. QUV ph6t trien khoa hqc va cong nghe 343
D.VON CHU Sq HLTU 400 119,301,305,302 121,955,629,598
l. V6n chi sd hiru 4',10 1 19,301,305,302 121,955,629,598
1. V6n q6p cia chi s& hiru 411 59,923,480,000 59,923,480,000

C6 phi6u ph6 thong co quy€n bi6u quy€t 411a 59,923,480,000 59,923,480,000
- C6 phi€u uu dai 411b
2. Thdno du v6n c6 ph6n 412 313.744,700 313.744.700
3. Quv6n chon chuvdn d6i tr6i phi6u 413
4. VOn khdc crla ch0 sd h0u 414 14,054,939,829 14,054,939,829
5. CO phi6u quV 415 (652.100.000) (652.100.000)

3. Ch0nh lech d6nh gi6 lai tdi sin 416
7. Ch6nh l6ch tV gia hOi doai 417
8. QUV d6u tu ohat trien 418 '17,205,178,956 14,948,183,555
l. QuV h6 trg sap x6p doanh nghiep 419
10. QuV khdc thuOc vOn chf so h0u 420 100,000,000 100.000.000

1. Lqi nhudn sau thu€ chua phdn phoi 421 28,355,061,817 33,267,381,514
LNST chua phdn phOi l0v k6 ddn cu6i kV trucrc 421a 18,220,745,506 18.220.745,506
LNST chua phan phOi kV nav 421b 10,135,316,3't 1 15,046,636,008

'12. Nou6n vOn ddu tu XDCB 422
13. Lcvi ich co d6ng kh0ng ki6m soiit 4ZV

L Nqu6n kinh phi vd quV kh6c 430
Ngu0n kinh phi 431

2. Nquon kinh phi d6 hinh thdnh TSCD 432 //'.r?:g;4l
TONG CONG NGUON VON 440 zs4ft[t3A6JT I 199,989,366,318

Ngwcri lap bi6u

fflv W 907 ndm2021.
qocK6 toin trudng
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Nguy6n XuAn Khi€'m TrAn Hung Luong
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CONG TY cO PHAN GACH MEN THANH THANH
Dia chi: Khu C6ng Nghigp Bidn hda 1, D6ng nai.
Tel:0251 3836549 Fax:0251 3836305

Nguy6n Xuin Khi6m

Bdo c6o tii chinh

Quf 2 Nim 2021

M5u si5 ......

DN . BAO CAO LUU CHUYEru IEN TE. PPTT QUY 2 NAM 202{

Trin Hung Luong

Chiti6u T-ma-
chi ti6r

Ihuy6
minh

Liiy kE t&ddu nim eiin cu6tquV ndf
Q2-2021 Q2-2020

ll. Luu chuy6n ti6n trlr hoqt dQng kinh doanh

It . fi€n thu tu ban hdrng, cung Cdp Oicn vtr vd doanh thu knac

lZ. fien chi trd cho nguoi cung c6p hang hoa vd dich vqr

13, 
Ti€n chi trd cho nguoi lao dgng_

4. Tien l6i vav dd trd
5. Thu6 thu nhQp doanh nghiQp da nQp
6. Tien thu khdc tu hoat dQng kinh doanh
7. Tien chi khdc cho hoat dQng kinh doanh
Luu chuy6n ii6n thuAn tu hogt dQng kinh doanh
ll. Luu chuy6n ti6n tir hogt Clgng dAu tu
1 ,T!6n cfr! d6 mua sim, xdy Or,rng'TSCO vd c6c tdi sdn ddi hqn khac
2.iicn inu tu inann ly, nhutng oan tSCo va Cec tai sen ddri han khi
s.iiAn ;hi;ho vav, mui Cac Cong cu ;E ;G don vi khac
+,rlQnttrrtlr-6,1,ih9yqt-.p_ri1r"lO_{rillgrsjqrq!ya-_C_q[_y1!149--_

01

02
n?

04
U5

06
07
20

21

22
23

150,288,273,065
(1 15,416,149,540)

(21 ,899,599,700)
(38,506,824)

(786,322,9O4)
10, 1 33,1 30,095

(10,546,140,247)
11,734,693,945

l50,1q31 ,285,731
(114,867,314,853)

(25,777 ,391 ,674)

(546,859,458)
64,531 ,754,887

(75,153,668,778)
(1,492,'194,1451

719,181,818

228,701,982

24
5.Ti6n chi diu tu g6p v6n vdo don vi khdc
6.TiCn thu hOi d6u tu g6p vOn vdo don vi khdc

25
26

7.Tien thu ldi cho vay, cd ttlc vd lqi nhu?n dugc chia
Uuu chuydn tiAn ttruin irir ha;iads dIu iu - " -_-

lll. Luu chuy6n ti6n tu hoqt tt$ng tai chinh
1 .Ti6n thu iu pnal hdnh c6 phi6u, nhan v6n g6p crla chrl sd h0u
2.Ti6n chi trd v6n gop cho c6c chrir sd hou, mui ibl C6 pnicu cia doz
3.Tien thu ti di vay
+.fien chi trd nE g6c vay
5.Ti€n chi trd ng thue trii chinh
6. C6 tuc, loi nhu6n d6 trd cho chr] sd h0u
Luu chuy6n ti6n thuAn tir hogt dgng tii chinh
Luu chuydn tiAn thuin trong k!' (50 = 20+30+40)
Ti6n vdr tuong duong ti6n diu k!
n11i tru&nS lia thgy d6i$ si4 tr6i doa! qqy d6i ngoai t0
Ti6n vd tuonq duonq ti6n cu6i ki' (70 = 50+60+61)

27 201,459,868
30

2.4

5Z

g4

JC

JO

40

50

61

7o

201,459,969

s,so7,sze,oot
(5,374,363,601)

(8,910,792,000)
(8,917,827,000)

3,018,316,813'tffi
//+sl6:if.&risnu

947,883,800

(a,sro,zoz,ooo;
(8,910,792,000)
(9,445,102,345)

t\ 19,158,189,617
t:\ Q1.447.568\\ A\L\'-.\\ 9.691.638.704

Nguoilqp

lv,L,

XC toSn tru&ng ig)^,^,o,,,

V0 Thi Thu Th0y



9_0Hc rv c6 pnAru cAcH MEN THANH THANH(Duqc c6p ph6p tna.irr iap 
"l'rlo* iOng tgi ViQt nam)

rHuyEr MINH BAo cAo rA cnfruH
Ni6n i 2 Ndm 2021

t.

Dic di6m hogt dQng ctia Doanh nghigp

1' Thdnh l6p: c6ns tv c0 eHAu GAcu MEX IHry[rlANH (du-o! day sei rd ,,c6ng 
ty,,) duec chuyend6itu doanh nohidp nhd nuoc td Conq tv GaCH rver.t iinrrririHnNH theo Ouy6t-cinh s6 1706/eD_BXD nsdy zz tiaid tiiair6m Ijail fv, gwls.corg iy iO pnAru cAcs ri,reru iHnNH rHANHtrqrc thuOc r6ns cons tv Vflt liQu xav J*g.:o r, ra-oon rini.nloan riln-ie!dJ'6, ;; tu cdch ph6pnhdn day di. c6ng tl, b0 pHAN Ci\Cij rvrer.r iHnriH inXr.rn.d*E" sq K6 hoqcn vd D6u tu Tinho6ns Nai cap cia/ch*ng nhin aa;'s.r,itinn oo".r,, Colg'iy'io pnan s6 +zosobooel, cap rAn oAungdy 02 thSng 01 ndm 20-04 vi tnay d6iian tho mudi hai ngay 29 th6ng 12 ndm 2020 .

2. Hinh th0c sd h0u v6n: v6n c6 phAn,

V6n di6u t€ cia C6ng ty: 59.923.480.000 edng

cdc thdnh vi6n Hoi ddng Qudn tri vd Ban Ki6m so6t c6ng ty d6n ngdy tQp bring b6o c6o tdi chinh td
Thdnh vi6n Hgi d6ng quin tri

1 ong CAO TRt,rdNG THU

z Ong rRAru Huruc LL/oNG

s Ong NcO xuAru cHIrus

4 BA VO rHI THU THOY

S Ong PHAM vIEr rHANc
Thdnh vi6n Ban ki6m so6t

t OngDAoQUANG SoN

z ong LE NGUYEN ouoc rRUNG

3 ons NGUYEN rnunv0
Ban Gi6m d6c

1 ong TRAN Hr"fNG Lt.foNG

2 Ong LE xuAN THAI

;i?rti:t^ 
c0a c6ns tv dat tai : Duong s6 1, KcN Bi€n Hod 1, phudng An Binh, Tp. Bi6n Hoa, Tinh

3' Linh vuc kinh doanh : Theo giay ph6p dau tu hi€n hdnh, rTnh vqrc hoat dOng cOa c6ng ty gdm :. Sdn xu6t cdc loqi vft ligu xAy d9n9;
. Xay tdp c6ng nghiQp

o B6n bu6n VLXD c6c toai, bdn bu6n vat tu vd xu6t nngp khAu v?t liQu x6y dqrng;. DAu tu vd kinh doanh dia 6c, co sd hq tAng;
o Tu v6n, chuy6n giao c6ng nghQ sdn xuAt vet li€u x0y dr,rng;
o Khai thdc vd cn6 Oi6n kho6ng s6n;

Ch0 tich

Thdnh vi€n

Thdnh vi€n

Thdnh vi6n

Thdnh vi6n

Trudng ban

Thdnh vi6n

Thdnh vi6n

T6ng Gidm d6c

Ph6 T6ng Gi6m d6c

Trang 7



c_Or,rc ry c6 pnAru cAcH MEN THANH THANH(Dugc cdp ph6p tna,if, iap 
"ii'troat 

oQng tqi Vigt nam)
THUYET MINH EAO CAO TAI CHIruTI

o Kinh doanh v6n tAivA dich vU du lich;

ll, Ni6n dQ kii to6n, don v! ti6n t0 sr? dr,rng trong kii toin.
1. Ni6n d0 16 toan

Ni€n d6 x6 toan c0a c6ng ty bat oau vdo 01/01 va k6t thric vdo ngdy 31 thSng 12 hang nam.
2. Don v! ti6n tg sr] dr;ng trong ke toan

C6c b6o c6o tdi chinh duEc th6 hiCn bdng D6ng ViQt nam ("VND,)

lll. GhuAn mr3c vdr cne Ag fi5 toan 6p dr,rng

i;e?J1;+flHrti:;^i3;h:;3rcn6 do t<6 toan doanh nshiep Viet Nam ban hanh theo th6ns tu s6

86o c6o tdi chinh c0a c6ng ty duEc trinh-.b|1 theo nguyen tdc gi6 g6c vd phn hEp v6i c6c chuanmr,rc, ch6 d0 k6 toan viet nim va 
-Jc 

quy dinh hi€n nan'rr inac v€ k0 to6n tqi Vi6t Nam

Hinh th0c k6 to6n 6p dr,rng: NhQt k! chung
lV. C6c chinh s6ch kii toin 6p dung

1. Nguy6n tdc x6c dinh c6c khodn tidn vd tuong duong ti6n.
Nguy€n tdc x6c dinh cdc khodn.tuong duong tian bao gdm tidn mit tai qu!, ti6n gfri ng6n hdng vi cdckhodn dau tu ngdn han kh6c co *roi"nin ddo han g6c kh6ng qud ba th6ng.

2. Nguy€n tdc ghi nhfin hdng tdn kho

Nguy6n tdc d6nh gid hAng t6n kho : theo gid gdc.

Gi5 v6n ctia hdng t6n kho auEc tinh theo phuong ph6p brnh quan gia quydn.
Phuong ph6p hach to6n hdng tdn kho rd phuong phdp k6 khai thudng xuy€n.
Phuong ph6p rqp-ds.phdnggidm gi6 hdng tdn kho,: Dr,r phdng.gi3r.g.ia,hdng t6n.kho dusc rQp chophan gid tri dw ki6n bi.t6n ilr6t oo c?c rloil suv. giam ir;g gi? tri .o th6 x6y ra d6i voi vat tu, thanhph6m, hdng h6a tdn kho tluOc quyAn s& hiru crlj Ooanfr 

"siigp 
dua tr6n bing chung hqp tli v6 susuv sidm si6 tri vdo 

llt]-o',"1lilo?,tg can a6i ke t"a;'d;'iXng noa. sidm gi6 hdng t6n kho 6uEc k6tchuy€n vdo gi6 v6n hdng b6n trbng kf.

3. Nguy6n tdc ghi nhqn vd kh6u hao tiii sdn c6 einn
Tdi sin c6 einrr hou hinh duqc x6c dinh tjre"o nguyen gi6 va gi6 tri hao mdn lOy k6. Tdi sdn c6 dinhduEc kh6u hao theo plygng pnap.a"o'ng tndng,-xdc aiirr tren"co sd thdi gian hou dr,rng udc tinh c0a
li.'ii;iSrirlrr"t::l rh6na tu;6 isrztusii-aiic-isiii;oanore, b-o n!, xi3'u nao cho tirns

Nhd c&a, v?t ki6n krjc

M6y m6c thi6t bi

Phuong ti€n van tdi

rni6t Oivin phdng

PhAn m6m k6 toen

05-30 nim

5-10 nim

07-14 ndm

03-06 ndm

03 nim

I
I

2

.)

4

5

Trang B



9_0rrro ry.cO pnAru cAcH MEN THANH THANH(Duqc cdp ph6p tna,in iap 
"J 

rii,frtO"g'iai viet nam)
rHuyEr MINH aAo cAo rAr cHfrun
Nieq d0 euri 2 Nam 2021

4. Nguydn tdc ghi nhfn cdc kho6n dAu tu tdi chinh
Nguy€n t5c ghi nhQn cdc khodn dau ty u3: c.6p.s tv con, c6ng ty ri€n*6t : Theo gi6 g6c. Lsi nhuinthuan dusc chia 

lr1-c!no^t)".q", i6;giv lien k6ipriai rirr' .", ngdy dau tu duEcghi nhdn vdo b6ocdo k6t qud kinh ooanh'-cic r<hoan eiq'c cnia knic ing;iirEinnuan thuAn) duEc cii rd phan thu h6ic6c khodn dAu tu vd duEc gni nhin u tnoan gia, irj di6 gb"; oa, tr'r.
Nguydn tdc ghinhfn c6c khodn dau tu ll,tplhg6n ngdn hqn :tgithdidi6m t?p b6o c6o tdichinh c6ckhodn dau tu chong khodn c6 tn6i-r',inlr', n-di v6n ou6i t nir noa. trong 1 chu k!, kinh doanh.
Nguyen tdc ghi nhan c6c khodn dAu t"-lgd! han,.ddi han kh6c:taithdi di6m tap b6o cSotdri chinhc6c khoin dau tu kh6c c6t"'oi r'tin ir'u ndiv6n o,{ti 

"Jr no!".trong 1 chu k} kinh ooanh duEc coi
i1l,:'r:'ri$T.1'fl1;iu' 

ncu co tiiini' in, r''bi'o' t'e.'i'ni'i r.,oa. hon 1 cfLu k!,kinh doanh duEc

Phuons phap ra?.dtphdng,gidm gi6 dau tu ngSn h.an, ddi nun_,?y_orong g.idm gi6 dau tu duEc rQp
ffi: ffiig:'cu6inam 

la a6lhcn; re* si;a il d#HJ#:'l^oan d6u tu rdn hon gia trithitrudns

5. Nguy6n t5c ghi nhQn vd v6n ho6 c6c khodn chi phi di vay
Nguy6n tdc ghi nh?n chi phi di vay : Theo chi phi vay thtrc t6.
Nguyen t5c v6n lga.tigkhodn chi phi di vay: chi phi di vay duEc-v6n ho6 khi doanh nghipp chSc
;ilT,'tl fl""i'JLr'lL1?? 

t' t'ong d;ons r"itn" 
"i# .i'o''l'g\a, 

"an 
;6 v;;;i'nniti u"y duoc xdc

6. Nguydn tric ghi nhQn vd v6n hod c6c khodn chi pht kh6c

|"iffi?.%tilff,?f " 
b6 chi phi trd trudc : cdn co vao thdi sian s& duns uoc tinh md tdi sdn d6 mans

7. Nguy6n t5c ghi nh0n chi phi phii tr6

c6c khodn chi phithuc t6 chua phdt sinh,nhung.dugc trich trudc vdo chi phi sdn xuAt, kinh doanhtrong k!' d6 dam bdo khi cni prripiaiiinr' ft,-,,r. tg-r,r,o.g gt/ abio,cn cho chi phi sdn xu6t kinh doanhtr6n co sd ddm bio.nguy6n idc'pnU nen gii/a.O.oqnn ttiu",rj Jn'i pni. Khi c6c chi phi c6 ph6t sinh, n6u

ffii:[!;fi:*t: cra iricir, 16 toan .e ien he"h s;i ;6 ;*g ioa" shi;,a; ;,,;;;J,,ons ons vdi

8. Nguy6n tic vd phuong phdp ghi nh6n cdc khodn dLr phdng ph6i tri
Qu! dq phdng trE c5p mat vicc ldm : Theo th6ng tu s6 ftotzotz/TT-BTc ngdy 24t10t2012.

9. Nguydn tdc ghi nhQn vdn chrj sd hiru :

Ghi nhan c6 t*c: Theo ngh! quy6t Dqi h6i c6 OOng thudng ni6n.

|'SJJi,iJnJ';!l'o 
c6c khodn dqr trft c6c qu! tu tEi nhufn sau thu6 : rheo nshi quy6t cta Dai hqic6

10. Nguy6n tdc vd phuong ph6p ghi nh6n doanh thu

l?: f::{!:!: 
bdn hdns : Ghi nhQn tai thdi di6m chuydn siao quy6n sd hou hdns ho6 va xuat ho6

10'2 Doanh thu cung c6p dich vqr : Ghi nh6n t?i thdi di6m c6ng vi€c dich vu d6 hodn thdnh vd xu6t ho6don bdn hdng.

10'3 Doanh thu hoqt dQng tdichinh: c6c khodn thu vA t6itiAn grli, tii ch6nh tpch ti gie h6i do6ivd
lT,Iffiil ffillL.llJ:.Sl,fl"J,%ffglh kil;;";;;i *d;i.ii;biiiEii,.]i i.'n"j,nl,g.,n, dusc,ei

Trang 9



9_0ruc ry c0 pnAru cAcH MEN THANH THANH(Duqc cdp ph6p utj,in i$ ;; notiOnn tqi viet nam)
rHuyEr MINH BAo cAo TAI cHINH
Ni6n d0 QuV 2 Nam 2021

Nguy€n tdc vd phuong ph6p ghi nhQn chi phi tdi chinh
c6c khodn chiphitaitian vay' 16 ch€nh l€ch.ti gid h6ido6ivd cdc_khodn chiphitdichinh khdc dugcghi nh€n tai thoi di6m c6 oatig .n*ng pdt sinh chi phi kh6ng t<6 oa cni hay chua chi ti6n.t' 
)fr'J:::ffiYriil1;,1%l'13,o nn, nh€n chiphithu€ thu nhQp doanh nshi.p hien hdnn, chiphithu6 thu

Theo quy dinh tai rh6ng tv s6 12l2oo3/TT-BTC ng dy 22t12/200s .^qq-gE Tdi chinh v€ quy dinh chiti6tthi hdnh Luat thu6 th:."t''?p.gq"il;il;d; fttliyi lg1--d!,i 'i.ewz-oo4/rr-Brc nsdy'otrosrzoot+ctia BQ rdi chinh ,q *T^6, b6 ,;rsil;;,s ttt s6.t28r2oodnii:19. 
99" so- iai.n],itiij cdc quy dinhkhdc c6 rien quan kli:f:lq.,t lp".rvrJ;,:,i *,"e 

".ij5iinr6 
r,io_n^,a 15% trons 12 ndm,duEc mi6nthu6 TNDN trong 03 nem t6iu'tni co'ln"u nnap cni, iir"e ra gijrigy. .9 tnue rNoru pr,ai ngp cho 02ndm k6 tir khi thuc Nen giao oicn ngojicac uu d.1i tr9" |l99"grv iirn .-r]_. ir-a,,,r.rie,ir5r.T6ns hqpc6c uu dai n6itr€n'c6ni.tv t'" 

"a"iri"n J"sc mi6n tnu6.rruo-l.itiong 0s 
"a;kti:r'rinico tnu nnapchiu thu6 vd sidm 59,:/" 

.t6 ihri6 phei;;'cii:lq os rir ticp ir.''"t.irar.zo17,9gns ty d6 h6t thdi sianduEc sidm 50% s6 thue ph6i-nip, uaiSitnoigian euqcZ;il;; mucthu6 TNDN ra 15%.Tu ndm
3iliuil!3,.ffi;tJ,,,3iil3Hir'J.i,".1*r*tf,;i;"'"'3u,.H;g nEp Jp oung-ilJ6 ;;ii ti.'ii;;

)tiriiilfjiffi:t doanh nshiep,cons tv c6 nshia vu nop c5c khodn thu6 kh6c theo c5c quy dinh

Khodn thu€ phdi nop th6 hiQn tren s6 sdch 
1.6 

t:al rd s6 rieu c6ng ty u6c tinh.s6 thu6 phdi nQp cu th6s6 duEc ghi nh6n theo ki6m tr" quv6t toi; thr6;;;#" ilr?:
Thue hign henh

Tdi sdn thu6 vi thuo ph6i nQp cho nim hiQn hdnh vd c6c ndm tru6c duEc xdc dinh bdng gi6 tr! dlriff 31il:'ff?,",$ifi fl5ff jll [3ii?,i:,o.i# 'ni'u,ib'01's 
ia. 

'.'rc 
th;il3i;ia. r,at tn,6

Thu6 thu nh?p ho6n tai

Thu6 thu nhQp ho5n tai duE^c x6c dinh cho c6c ktrodn ch€nh t6ch tam thdi tgi ngdy t?p Bdng c0n Ct6i
['r:T[f rfl""%j?.f il,fn"6 

tnu nn6p ;;;;;. tai sdn 
"J'E r;#iiia ua sia trignis6 cga ch,ns cho

13. C5c nghiQp vq dU phdng r0i ro h6i do6i
C6c nshiQp vq ph6t sinh bdns nsoei tg uT:.1yy^g9,_ll:? 

lt,si? aqduns vdo nsdy ph6t sinh nshigpvu' ch6nh lech ti gi5 ph6t sin-n tr! .1" nghigp vr,r ndy ctugc k6ichuy€n vdo b6o c6o t6i td.
Tdisdn luu dQng vd cong nq.ngin hqn bing tian 

96*".ls.o?it€ tar ngiy tQp bdng c6n d6i k6 to6n duoc
il !ff ilrui!: fl ,ii ii]i,:XT'.?Jl[6TjH 

;# a ; i6 i#'t j; r,r, o ah ;h $ h il ; ; ;,'ffi .";,; ;
c6ng ns ddi han bing ti6n g6c ngoqi t€ taingdy lap bdng con d6i k_6 to6n duEc quy c6i theo. t! gi6 dpoung vdo ngdy tQp bdng can o6i r<6 toin. cal i.no'an .r-,"enr-, i.eJ,r,,, t6 oo quy tr6i auq. k€t chuy6nvdo thu nhQp hoic chi pni tdi chinh tnro. oZo J; k6iffi lirX"otr.n

Tdi sin thue thu nh60 ho6n rqi dugc ghi nhQn cho t6t cd c6_c ch6nh rQch tam thdi duEc khSu tr}, gi6tri duEc khau tr.]l cnuv6n sang c6c nail sau crla cac khoin ia ti"r.., ii.,l'e vd cdc khodn uu d6i thu€ chuas& dgng'khi chSc chin lrgnq-tu-ong-r"irElolEi nhuQn tinfrt-r'u6 od'sa oung nhong ch€nh tQch tamthoidusc kh6u rrir,cSc khoEn ra tiin tnrg ui.'a. ur'caitnrd'.1ul"su oung ndy.

Trang 10



THUYET MINH BAo cAo rAI cH[IrIH

v' Th6ng tin b6 sung cho c5c khoin trinh biy trong bing cdn dr5i tti toan

1

CONG TY-cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Duqc c6p ph6p tharih lqp vd hoqt dgng tqi Viet nam)

Ni€n d0 QUV 2 Ndm 2021

Ti6n vi c6c khoin tuong dwong tiOn

ilen mat

- Tidn giri ngAn hAng

- C6c khoAn tuong duong ti6n

2 C6c khoin dAu tutdi chinh ngin hqn

- Ch0ng kho6n vd cOng cg tdi chtnh kinh doanh

- Dy phdng gidm gi6 ch&ng kho6n kinh doanh

- DAu tu ngSn han kh6c

3 C5c khoin phii thu ngin hqn

- Phai thu kh6ch hAng

- Trd trudc ngudi b6n

- C6c khodn phdi thu kh6c

+ C5c khodn phdi thu (TK 1388)

+ Tam Ong d6n nhAn vi€n

- Drr phdng phAi thu kh6 ddi

30t06t2021

7,551,412.616

1.003.889.923

14.887.556.494

9.174.643.386

11,427.575.701

30t06t2021

25.408.266.895

23.891.216.341

1 .652.016.634

125.438.160

67.438.160

58.OOO.O0o

(260.404.240)

30t06t2021

117.397.853.041

24.526.055.032

1.353.464.868

91.518.333.141

100.016.388.406

2.665.350.827

14.716.113.808

17.381.464.635

30t06t2021

592.956.793

589.862.929

3.093.864

01t01t2021

12,E81.2E7.932

946.633.187

11.934.654.745

9.174.643.386

11.427.575.7Q1

-2.252.932.315

01t01t2021

56.058.447.361

55.833,878.021

199.498.587

250.708.995

154.708,995

96.000.000

(225.638.242)

01t0'u2021

91.402.961.879

21.066.810.378

1.463.710.427

85.323.932.687

107.854.453.492

2.852.444.613

13.599,047.000

16.451.491.613

01t01t2021

16.620.000

16.620.000

4 Hdng t6n kho

Nguy€n li6u v6t li6u

COng cq dqng cqr

Thdnh ph5m

HAng ho6

CQng gid g6c hdng t6n kho

D\r phdng gidm gi6 vQt tu tdn kho

DH phdng gidm gi6 Thdnh phAm t6n kho

DLP phdng gi6m gi6 hdng ho6

CQng gidm giA hdng tdn kho

Tii sin ngin hqn kh6c

Chi phi tr6 trudc ngdn han

Thu6 GTGT dusc khAu trir

Thu6 vd c6c kho6n phii thu Nhd nu0c

Trang ll



9_0Hc ry c6 puAr.r GAcH MEN THANH rHANH(Dusc cdp ph6p tharih tap ;; riilibo"s tiivict nam)
rHuyEr MINH eAo cAo rAr cHfr,rH
Ni6n.d6 Quf 2 Ndm 2021

6 Tdng giim tiisin ci5 dinh

6.1 Taisin ci5

6.2 Tai sin c5 dinh v6 hinh :

C5c khodn ddu tu ddi hqn

DAu tu vdo c6ng ty ti€n k6t

DAu tu dAi han khdc

Du phdng dAu tu tdi chtnh dAi han

2.605.961.538

1.920.000.000

3.030,000.000

(1.372.798.843)

2.605.961.538

1.920.000.000

3.030.000.000

(2.344.038.462)

nh htru hinh :

Chiti6u Nhd x-udng,
v6t ki6n tr0c

M6y m6c
fhiAf hi

Phuong tiQn
vOn tii

Thi.5t bi
quin lri

T6ng cgng

LNguy6n gi6

56 eAu ndm 25.328.736.687 208.'126.188.641 11 .660.993.049 106.256.200 245.222.174.477
Mua trong k!

DT XDCB hodn thdnh

Tdng kh6c

Chuy6n sang BDS dAu tu

Thanh lV, nhuono b6n

Gidm khdc A
o

s6 cu6i t<g' 25.328.736.587 208.126.188.635 11.660.993.049 106.256.200 245.222.174.471
ll. Gi6 tri hao mdn

56 dAu nam 23.279.604.250 186.287.314.415 7.785.255.390 106.256.200 217.458.430.255
Khdu hao trono k'i 78.812.778 2 424 712, P:1.A 397.386.804 2.900913.416
Ting kh6c

Thanh l1i, nhuEns bdn

Gidm kh6c 6
6

s6 cu6i tti 23.358.417.028 188.7't2.028.243 8.182.642.194 106.256.200 220.359.343.665
lllGi6 tr! con lqi

36 ctAu nam 2.049.132.337 2',1.838.874.226 3.875.737.659 27.763.744.222
s6 cu6i t<V 1.970.319.559 19.414.160.392 3.478.350.855 24.862.830.806

Hao mon lOy k6

Gi6 tri cdn lai

Trang lZ



cONG TY-cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Duqc cdp ph6p thaih tqp vi hoqt dQng tqiViQt nam)
THUYET MINH BAO CAO rAI CNINTI
Ni6n d0 QuV 2. Ndm 2021

8 Cdc khoin phii thu ddi hqn : +Ti6n ki quV

TiAn kyi quy,ky cuEc dAi han

9 C6c khoin vay vi ng ngin hqn

10 Phii tri ngudi b6n

11 Thuii vi c6c khoin phni ngp cho nhd nw6c

12 Chi phi phii tri ngin hgn

13 Ghi phi phiitri ngudi lao dgng

'l'4 Nguli mua tri ti6n tru6c
15 Trich tru0c chi phiSCL

16 G6c khodn phii trd phii nQp kh6c

ch! ti6t d6m :

Kinh phi c6ng dodrn

86o hi6m xi hOi vd BH y t6 +BH thAt nghiQp

C6 tOc cdn phAi tr6

PhAi tri kh6c do c6c dai lf d{t ccc s6n xuAt hing dQc quyAn

Phii trd kh6c

17 Phditri diri han kh6c :

Khoin nh{n kf quy,ky cuqc tir c6c dqi li
18 thu6 thu nhqp hoin lqi phii tri
19 Tinh hinh ting giim v6n chi sd h0"u I

a. Tdng giim viin chi sd hii,u

30t06t2021

85.700.000

85.700.000

19.935.363.643

3.627.015.747

8.702,930.605

386.696.881

3.000.000.000

11.899.195.409

01t01t2021

85.700.000

85.700.000

18.{ 37.383.585

1.519.941.452

9.946.247.285

1.844.975.312

34.215.790.498

204.807.719-

1.753.447.420

8,450.000.000

1.490.940.270

2.195.000.000

2.195.000.00

103.481.400

8.737.435

33.270.000.000

833.571.663

2.195.000.000

2.195.000.000

Don vi tinh : ngdn ddng

DAu nim Tdng Gidm cufi ty

V6n ctAu tu ct]a ch0 sO h0u 59.923.480 59.923.480

Thfng du c6 phAn 313.745 313.745

V6n kh6c ch0 sd h0u 14.054.940 14.054.940

C6 phi6u q0y (652.1 00) (652.100)

Ch6nh lech tf gi6 h6i doei

Q0y dAu tu ph6t tri6n 14.948.184 2.256.995 17.205.179

Q0y kh6c thuQc v6n chi sd
htru

100.000 100.000

LEi nhufn chua phAn ph6i 33,267,382 10,135.316 15.046,636 28.356.062

GQng 121.955.630 12.392.311 15.046.636 1 19.301 .305

Trang 13



9_0r*rc ry.c0 pnAru cAcH MEN THANH THANH(Duqc cap phep rhe;h iap 
"a 

ii,ed,iOrg iaiviet nam)
rHuyEr MINH eAo cAo rAl cHtr.rH
Ni€n dQ Quy 2 Ndm 2021

U. Ctri tiiSt v6n diu tu cria chi s& hiyu :

Ndm tru0c

r6ng s6 "rtffi' V6n c6 Phin t6ng st5

thudng uu dii

,Yg"-guo. 5e.e23.480 se.e23.480 5e.e23.480(c6 ddng)

Thi1g du viin 3is.74s 313;4s 3a-.74scO phdn

G6 pfri6u -652.100 -652.100 _652.100
ngAn qu!

C0ng b9.Ogg.125 s9.sas.12s 59.S80.12s

c. G6c giao dich v6 vi5n vdi c6c chri sd hou vi phan phiSic6 toc roi nhu{n :

30t06t2021

59.923.480.000

59.923.480.000

30.560.970,000

29.362.510.000

30t06t2021

15o/o

15%

Chua c6ng b6

Chua duEc ghi nhfn

30t06t2021

5.992.348

5.992.348

5.992.348

51.820

51.820

5.940.528

5.940.528

Don vj tinh : ngdn ddng

Ndm nay

vtin c6#'il vrin c6
ttiuOng Phdn uu ddi

59.923.480

313.745

-652.1 00

59.585.125

01t01t2021

59.923.480.000

59.923.480.000

30.560.970.000

29.362.510.000

01r01t2021

01t01t2021

5.992.348

5.992.348

5.992.348

51.820

51.820

5.940.528

5.940.528

VOn chi s& h(i,u

+ Vi5n g6p diu nim
+ V6n g6p ting trong ndm
+ Vrin g6p eu6i ry,

Bao g6m : CO O6ng TCT VLXD sii t-CfCp
C6 d6ng khec

d, C6 ttlc :

- C6 t*c dE c6ng b6 sau ngiy k6t th0c ni€n d9 k6 toen

- C6 t*c c6ng b6 tr€n c6 phi6u thuong

- C6 t*c c6ng b6 tr€n c6 phi6u uu d6i

- C6 t*c cOa c6 phi6u uu itAi tu! k6

e. C6 phiiSu

- 56 tuEng C6 phi6u duEc ph6p ph6t hdnh
- S6 tuEng C6 phi6u d6 duEc ph6t hdnh vd g6p v6n dAy di
+ C6 phi6u thuilng

+ C6 phi6u uu ddi

- 56 luEng C6 phi6u duEc mua tai

+ C6 phi6u thuong
+ C6 phi6u uu ddi
- 56 luEng C6 phi6u dang tuu hdnh
+ C6 phi6u thutng

Trang l!



c-Or.rc ry cO pnAn cAcH MEN THANH THANH(Duqc cdp ph6p tha;h iap 
"a 

ho*tOng tqi ViQt nam)
THUYET MINH BAO CAO TNI CHINH
Ni€n d0 QuV 2 Ndm 2021

+ Cd phi6u uu ddi

MQnh gi6 c6 phi6u 1e6nglc6 phi6u) 10.OOo 10.000Thong tin b6 sung cho c6c khoin mr'rc trinh biy trong 86o cio k6t qui hogt dQng kinh doanh
Doanh thu b6n hdng vd cung cdp dlch vg e2 t2021 eZ I2OZO
1. Doanh thu
- Doanh thu b6n hdng

- Cdc khodn giim tru doanh thu
+ Chi6t khdu thuong mai

+ Hdng b6n bitrd tai

Doanh thu thuAn vii Oan hdng vd cung cdp DV :

2. Gi6 v6n hing b6n :

3. Doanh thu hoqt dgng tii chtnh :

- Lii tidn g&i ngAn hdng

- C6 tuc lgi nhufn dugc chia

- L6i chdnh tQch tf gi6

- Hodn nhflp dU phdng gidm gi6 dAu tu ngin nqn
4. Chi phi tdi chinh :

- L6i tidn vay

- L5 ch€nh tgch tf gi6

- DLr phdng dAu tu chrlng khodn

- Dqr phdng dAu tu vdo don vi kh6c

S.Thu nhgp kh6c

6.Ghi phi kh6c

7. Chi phi b6n hdng :

- ChiphinhAn vi€n

- Chi phivOt tiOu

- Chi phi KH TSCD

- Chi phi dich vu mua ngoii
- Chi phi bing tidn khdc

8. Ghi phi quin li doanh nghigp :

- Chiphinh6n vi6n qudn tyi

- Chi phi vQt tigu, Cd Onng vdn phdng

- Chi phi KH TSCD

- Thu6, phi, l€ phi

- Chi phi dqr phong

- Chiphi dich vU mua ngodi

- Chiphi bing tiAn kh6c

9. Chi phithu6 TNDN tqm tinh
- Lqi nhu€n ke toan tru0c thu6 5.670.921.433 7.130.839.895

73.135.669.686 89.125.511.645

751.644.677 622.408.94s

743.292.427 622.408.949

8.352.250

72.384.025.009 88.503.102.696

62.683.348.769 75.877.128.122

124.745.737 172.706.868

15.065.985 4.150.4s1
102.720.000 164.361.600

6.959.752 4.194.777

(3.166.737.835) (382.719.656;

57.434.099

(2.252.932.315)

(e71.23e.61e)

45.236.520

(343.180.000)

(84.776.176)

|20.65; :
3.130.909.979 2.262.802.746
1.323.792.773 1.291.782.755

270.056.180 168.546.301

28.377.726 28.977 ]26
1.098.421.815 622.229.719

410.261.485 151.866.245

4.190.207.743 3.787.758.457

2.641.514.915 2.599.866.203

292.384.232 167.309.607

100.221.930 100.221.930

86.537.410 304.421.228

34.765.998

7.340.000 2.19o.OOO

1.027.443.258 613 .749.489
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THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH
Ni6n d0 QuV 2 Ndm 2021

CONG TY.cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Dugc c6p ph6p thadh tap vA hoqt Ogng rqiViQt nam)

- Thu nhflp chiu thu6 u6c tinh

- Thu6 TNDN (20%)

- Thu6 TNDN phii nop udc tinh

10. Lai co bin tr6n c6 phi6u

- Lqi nhuQn k6 to6n sau thu6 TNDN

- C6 phi6u pn6 thOng dang tuu hdnh binh qu6n

- Lii co bdn tr€n c6 phi6u

11. Chi phi sin xudt finn doanh theo y6u t6

- Chi phinguy6n vflt ti€u C6 Otrng vin phdng

- Chi phi nhdn c6ng

- Chi phi kh6u hao TSCD

- Chi phiDQng luc

- Chi phidich vU mua ngodi

- Chiphibdng tiAn kh6c

- Chi phl dy phdng

cgng

5.577.972.686

1.134.184.287

1 .1 15.594.537

4.555.326.896

5.940.528

767

51.030.168.873

13.454.514.900

1.450.456.688

6,499.668.600

5.224.978.161

2.293.342.162

34.765.998

6.874,084,315

1,374.812.332

1.374.812.332

5.756.045.688

5.940.528

968

50.201.164.061

13.296.697.332

1.520.312.556

6.081.023.300

5.128.923.746

1.802.843.836

78.030.964.781

07 ndm2021
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